Social e do Ministério de Estado da Fazenda; consonante o
disposto no art. 201, §2º da Constituição Federal e no art. 62 da
Lei Municipal n° 861/2016.
Os benefícios concedidos no valor de um salário-mínimo
deverão ser reajustados em 1° janeiro de 2023 para R$
1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais).
Por sua vez, os benefícios superiores ao valor de um salário-
mínimo deverão ser reajustados nos moldes da Portaria
Interministerial MPS/MF n° 26/2023 do Ministério de Estado
da Previdência Social e do Ministério de Estado da Fazenda,
ressalvados os benefícios concedidos com base na regra da